2. Impp. VALENS, GRATIAN. ET VALENT. AAA. ad Germanianum com. S. L.

Libertates, quas mancipiis ex fundis patrimonialibus, atque emphyteuticis, qui fundorum non sunt domini, praestiterint, rationales homines praecipit auctoritate rescindant. — P. P. 13 kal. Maji LUPICANO ET JOVINO CONSS. 367.

<sup>12</sup> L. 9, l. 10, supr. h. t. — <sup>13</sup> L. 4, l. 6, supr. de praeser. 50 vel 40 annor. — <sup>14</sup> *Fide* tamen de l. 6.  
Tit. LXIII. — 1. L. 17, supr. de decurion. — 2. *Adde* L. 12, supr. de agric. et censit., h. lib. tit. 47.

5. Impp. GRATIAN., VALENT. ET THEOD. AAA. Posthumiano P. P.

Cognovimus a nonnullis, qui patrimonialibus fundos meruerunt, colonos antiquissimos perturbari, atque in eorum locum, vel servos proprios, vel alios colonos surrogari. Edicti itaque hujus auctoritate sancimus, eos, qui deinceps aliquid hujusmodi crederint attentandum, iisdem possessionibus esse privandos.

4. *Idem*, AAA. Cynegio P. P.

Super patrimonialium refectione fundorum dudum nostris est legibus constitutum, ut hi, qui eos colentes, solum eorum verterant: nunc [ad] alia [se] loca dirigentes, nunc ad militiam convolantes, ad avitas conditiones et propria jura revocantur. Caeterum eos, qui castrensibus stipendiis otia quietam meruerunt, [jam] veterani constituti, nequaquam placet tela in usum vomeris ligonisque convertere.

## TIT. LXIII.

### DE FUGITIVIS COLONIS PATRIMONIALIBUS, SALTUENSIBUS ET EMPHYTEUTICIS.

1. Impp. VALENT., THEOD. ET ARCAD. AAA.

Quicumque parvuli ex municipibus<sup>1</sup>, vel colonis patrimonialibus vel saltuensibus, quorum tamen avi ac patres implicati hujusmodi functionibus fuerint, conniventia militaris officii ad stipendium castrense, vel officia diversa transierint: ad munera patriae, vel [ad] agrorum cultus conventis ducibus, tribunis, ac praepositis revocentur, neque his stipendia [data] prosint.

2. *Idem*, AA. Cynegio P. P.

Quisquis colonum patrimonialium aut sollicitatione susceperit<sup>2</sup>, aut occultatione celaverit: non solum ipsum restituere, sed etiam libram auri poenae nomine inferre cogatur. — P. P. 8 kal. novemb. Constantinop., HONORIO N. P. ET EVDIO CONSS. 386.

3. Impp. HONOR. ET THEOD. AA. ad Anthemium P. P.

Cujuscunque adnotationis, vel oraculi dudum impetrati, vel postea eliciendi auctoritate submota: omnes, quos patrimonialium agrorum vinculis fortuna tenet adscriptos, sub quibuslibet gradibus militantes, ad provinciae moderatoris iudicium illico sub idonea intercessione mittentur.

## TIT. LXIV.

### DE COLLATIONE FUNDORUM PATRIMONIALIUM, ET EMPHYTEUTICARIORUM.

1. Imp. CONSTANTINUS A. ad Proculum proconsulem Africae.

Emphyteuticarii possessores, qui mansuetudinis nostrae beneficio ad extraordinaria minime devocantur [munera:] sicut caeteri provinciales, obsequium suum itineribus<sup>1</sup> muniendis impendant. Nulla enim ratione debent ad hoc, quod in commune omnibus profuturum est, seungi.

2. *Idem*, A. ad Ovinium.

Patrimonialibus fundos<sup>2</sup> extraordinariis oneribus, vel mediae, aut tertiae portionis obsequiis fatigari non convenit, cum eisdem, et auri<sup>3</sup> specie, et framenti plurimum modum constet persolvere: ita ut qui violare statuta tentaverit, puniatur. — P. P. 6 kal. septembr. Carthagini, CONSTANTINO A. 5 ET LICINIO CONSS. 319.

3. Imp. JULIANUS A.

Omnes, qui patrimonialibus fundos sive communiter, sive ex asse retinent, pro his conveniendi sunt ad universorum numerum ad eosdem fundos pertinentium pro rata portione, vel in solidum functiones, sicut unumquemque privatorum necessitas publicae pensionationis adstringit. — Dat. 5 kalend. april. MAMERTINO ET NEVITA CONSS. 362.

4. Impp. VALENT. ET VALENS AA. ad Germanum.

Placuit, ut emphyteuticorum fundorum patrimonialiumque possessores, quo voluerint tempore, et quantum habuerint pensionis paratum: dummodo non amplius quam in tribus per singulos annos vicibus officio rationalis adsignent: ac de suscepto ab eodem securitatem eodem die pro

Tit. LXIV. — 1. L. 4, infr. de priv. domus Augustae, h. lib., tit. 74. — 2. L. 15, supr. de excusat. muner., lib. 10, tit. 47. — 3. L. 2, supr. de fund. patrimon., h. lib., tit. 61; L. 10, supr. de excus. muner., lib. 10, tit. 47.

more percipiant: modo ut intra Januariarum idem diem omnis summa rationis publicis inferatur: gravissima poena subdendo officio, si cuiquam quolibet anni tempore (dummodo nequaquam numerum ternae illationis excedat) solutionem facere gestierit negaverit susceptionis officium: vel si moram fecerit in chirographo securitatis edendo: super quo possessores, aut procuratores, vel magistratus, aut quicumque in locis fuerint, qui conficiendum actorem habeant potestatem, conveniat contestari: ut et de officii insolentia constet, in quo exercenda vindicta est: et his possit esse consultum.

5. Impp. ARCAD. ET HONOR. AA. Messala P. P.

Per omnes provincias patrimonialium fundorum ab ordinariis<sup>4</sup> iudicibus canon exigatur: et quicquid exactum fuerit, dirigatur. Sciant<sup>5</sup> vero memorati iudices nihil sibi ex privata rei canone, vel ex eo, quod ex iisdem titulis contigerit, ad necessitates alias transferendum: nisi maluerint gravissima severitate eorum licentiam coerceri. — Dat. 6 kal. Jul. Mediol., THEODOSIO CONSS. 599.